perbuatan dalam kehidupan sehari-hari, dengan kembali ke fitrahnya, dan realitas dirinya

sebagai hamba Allah yang beriman, serta sadar akan perannya sebagai khalifatullah (Nurti

Budiyanti dkk., 2020: 74).

Al-Jilli merupakan seorang ulama dan sufi yang terlahir dari klan sufi agung Syeikh

Abdul Qadir al-Jailani, pada tahun 767 H (1366 M) di kota Baghdad. Muhammad

Iqbal adalah seorang filosof muslim yang terlahir di Sialkot (Punjab) pada tahun 1873.

Selama menempuh pendidikan, Al-Jilli telah berkelana ke berbagai negeri seperti India,

Persia, negara-negara Arab semisal: Mesir, Palestina, Yaman, hingga Makkah dan Madinah

Namanya dinisbahkan dengan Al-Jilli karena ia berasal dari

daerah bernama Jailan. Namun Goldzhiler berpendapat bahwa Al-Jilli itu berasal dari

nama sebuah desa dalam distrik Baghdad (Yunasril Ali, 1997: 32). Al-Jilli terlahir dari klan

sufi agung Syeikh Abdul Qadir Jailani pada awal Muharam tahun 1366 M (767 H) (Syeikh

Abdul Karim al-Jaili, 2014: 491). Berbagai pendapat yang peneliti temukan menunjukkan

bahwa tahun meninggal Al-Jilli terjadi antara tahun 805-832 H atau sekitar 1402-1428.

M. Namun ada satu pendapat yang paling mendekati kevalidan, yaitu yang dikemukakan

oleh ‘Abd Allah al-Habsyi yang dikutip dari naskah tulisan karya al-Ahdal, bahwa Al-Jilli

meninggal pada tahun 826 H (sekitar 1421-1422 M). Pendapat ini dikatakan mendekati

valid karena hidup al- Ahdal masih semasa dengan Al-Jilli (Yunasril Ali, 1997: 34).

Semasa hidup, Al-Jilli gemar melakukan aktifitas belajar mengajar sembari

mempelajari budaya dan peradaban di negeri yang disinggahinya. Maka dari itu Al-Jilli